
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 92 del 19/12/2013  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

712 
  

  
20/12/2013  

AGGIUDICAZIONE ALLA COMPAGNIA UNIPOL ASSICURAZIONI 
DELLA POLIZZA RCA PER IL PERIODO 31.12.2013 - 31.12.2014 – 
ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata 
nominata Responsabile del procedimento; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 13 del 11.09.2013 di approvazione del Bilancio di previsione 
2013, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2013/2015; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 37 del 16.09.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2013; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 12.11.2009 con la quale è stata disposta 
l’adesione, per il quinquennio successivo, al servizio gratuito di consulenza e gestione dei rischi 
assicurativi, prestato secondo le modalità  definite per il tramite di accordo con l’Associazione 
Nazionale Piccoli Comuni Italiani (A.N.P.C.I.);  
VISTA  la Determinazione  del Responsabile del Servizio Amministrativo Sociale Tributi n. 82 del 
12.11.2009 con la quale è stato conferito alla Società GPA Assiparos S.p.A. di Milano (di seguito 
Broker), iscritta nel registro unico degli intermediari di Assicurazione di cui  all’art. 109 del D. Lgs. 
209/2005, l’incarico di assistenza e consulenza nella fase di determinazione, gestione ed esecuzione 
dei contratti relativi a rischi assicurativi di interesse dell’Ente;  
VISTA  la nota, ricevuta via mail il 05.06.2012, con la quale è stata data comunicazione di 
variazione della denominazione sociale della Società GPA Assiparos S.p.A. in GPA S.p.A. 
VISTA  la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 86 del 
05.12.2013 (N.G.R. 659 del 05.12.2013) di presa d’atto della conclusione del contratto d’affitto di 
ramo d’azienda tra Verconsult S.p.A. (gia GPA. S.p.A.) ed ASSITECA S.p.A.; 
VISTA  la Determinazione  del Responsabile del Servizio Amministrativo n. 89 del 11.12.2013 
(N.G.R. 682 del 12.12.2013) con la quale, previo esperimento di procedura di cottimo fiduciario da 



 

 

parte del Broker, è stato affidato il servizio assicurativo relativo alla gestione delle quattro polizze 
in essere nell’Ente (RCT/O, RCA, Infortuni Cumulativa e Kasko) ed assunto il relativo impegno di 
spesa, per il periodo 31.12.2013/31.12.2014, sulla base delle risultanze dell’indagine di mercato 
effettuata dal Broker, riassunte nel prospetto che segue: 
 
 UNIPOL CATTOLICA VITTORIA GROUPAMA ZURICH ALLIANZ L LOID’S 
        
RCA 2 mezzi € 1.200,00       
RCT/O € 5.365,00    € 7.020,00  5.800,00 
INFORTUNI € 644,00    € 410,00   
KASKO € 1.200,00       

 
RILEVATA la commissione di un mero errore materiale da parte del Broker nell’indicazione della 
quotazione offerta dalla Unipol Assicurazioni relativamente alla polizza RCA riportando € 1.200,00 
anziché € 1.404,00 come da scheda allegata al presente atto; 
CONSIDERATO  che l’importo a base d’asta per la polizza RCA stabilito dal Broker nel 
disciplinare di gara è di € 1.200,00 e che, pertanto, la quotazione di € 1.404,00 proposta dalla 
Unipol Assicurazioni doveva essere esclusa in sede di aggiudicazione in quanto il criterio di 
aggiudicazione individuato dal Broker è quello del prezzo più basso; 
DATO ATTO  di essere incorsi in errori  derivati dall’errata indicazione della quotazione proposta 
dalla Società Unipol Assicurazioni, aggiudicando la polizza alla stessa compagnia; 
RITENUTO  di dover procedere, in via di autotutela, all’annullamento dell’aggiudicazione della 
polizza RCA alla compagnia Unipol Assicurazioni, in quanto effettuata in violazione delle norme 
che disciplinano la procedura della forma di scelta del contraente utilizzata dall’Ente; 
VISTI  gli artt. 21 octies e 21 nonies della Legge n. 241 del 1990 di seguito integralmente riportati: 
“ Articolo 21-octies Annullabilità del provvedimento) 
1. È annullabile il provvedimento amministrativo adottato in violazione di legge o viziato da 
eccesso di potere o da incompetenza. 
2. Non è annullabile il provvedimento adottato in violazione di norme sul procedimento o sulla 
forma degli atti qualora, per la natura vincolata del provvedimento, sia palese che il suo contenuto 
dispositivo non avrebbe potuto essere diverso da quello in concreto adottato. Il provvedimento 
amministrativo non è comunque annullabile per mancata comunicazione dell'avvio del 
procedimento qualora l'amministrazione dimostri in giudizio che il contenuto del provvedimento 
non avrebbe potuto essere diverso da quello in concreto adottato. 
Articolo 21-nonies (Annullamento d'ufficio) 
1. Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies può essere annullato 
d'ufficio, sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole e tenendo 
conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'organo che lo ha emanato, ovvero 
da altro organo previsto dalla legge. 
2. È fatta salva la possibilità di convalida del provvedimento annullabile, sussistendone le ragioni 
di interesse pubblico ed entro un termine ragionevole".”; 
RITENUTI  sussistenti tutti i presupposti di legge per procedere ad annullamento d’ufficio; 
CONSIDERATO  che il termine di scadenza della polizza RCA attualmente attiva è del 31.12.2013 
e che, non risultando altre quotazioni offerte per lo stesso lotto in sede di indagine di mercato svolta 
dal Broker, si ravvisa l’urgenza di procedere all’individuazione di un operatore economico del 
settore che ne garantisca la copertura assicurativa senza incorrere in soluzione di continuità della 
stessa; 
VISTO  il D. Lgs. n. 163/2006, ed in particolare l’art. 125 il quale disciplina “Lavori, servizi e 
forniture in economia”, prevedendo tra le forme di affidamento dei servizi in economia il cottimo 
fiduciario; 
VISTO  in particolare il comma 11 dell’art. 125 il quale testualmente recita;  “Per  servizi  o  
forniture  di  importo  pari  o  superiore  a ((quarantamila  euro))  e  fino  alle  soglie  di  cui  al  
comma  9, l'affidamento mediante cottimo fiduciario avviene  nel  rispetto  dei principi di 



 

 

trasparenza, rotazione, parità  di  trattamento,  previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, se sussistono  in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base  di  indagini  di 
mercato ovvero tramite elenchi  di  operatori  economici  predisposti dalla stazione appaltante. 
Per  servizi  o  forniture  inferiori  a  ((quarantamila  euro)), è consentito  l'affidamento  diretto  da  
parte  del  responsabile  del procedimento. ”;  
VISTO  il Regolamento per l’acquisizione di beni e servizi in economia, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 12.09.2011, in particolare l’art. 5; 
CONSIDERATO che l’importo di base della polizza è di € 1.200,00, pertanto, tale da consentire 
l’affidamento diretto, e che l’assoluta urgenza di individuare il contraente impone la scelta della 
procedura più snella e rapida per assicurare il risultato; 
RITENUTO , per le ragioni di cui sopra, di dare mandato al Broker di acquisire, entro il termine del 
23.12.2013, 5 preventivi sulla base dei quali procedere ad affidare direttamente la gestione della 
polizza RCA, nel rispetto dell’importo a base d’asta di € 1.200,00 considerate le disponibilità di 
bilancio dell’Ente; 
VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO  lo Statuto dell’Ente; 
VISTO  il Regolamento comunale di contabilità; 
 

DETERMINA 
 
DI ANNULLARE in via di autotutela, per le ragioni espresse in premessa, l’aggiudicazione della 
polizza RCA per il periodo 31.12.2013 – 31.12.2014 alla Compagnia Unipol Assicurazioni; 
DI DARE ATTO  che non risultando altre quotazioni offerte per lo stesso lotto in sede di procedura 
di cottimo fiduciario svolta dal Broker; 
DI INDIVIDUARE , in considerazione dell’importo della polizza e dell’urgenza, l’affidamento 
diretto quale forma di scelta del contraente;  
DI DARE  mandato al Broker di acquisire, entro il termine del 23.12.2013, 5 preventivi sulla base 
dei quali procedere ad affidare direttamente la gestione della polizza RCA, nel rispetto dell’importo 
a base d’asta di € 1.200,00 in considerazione delle disponibilità di bilancio dell’Ente; 
DI INVIARE  copia del presente atto alla ASSITECA S.p.A. Internazionale di Brokeraggio 
Assicurativo con sede a Milano, per gli adempimenti di competenza; 
DI COMUNICARE , per mezzo del Broker, l’annullamento dell’aggiudicazione del lotto RCA alla 
Compagnia Unipol Assicurazioni; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

 
    

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 20/12/2013  
  
Ussassai, 20/12/2013        
 
          
                                                                                          
 

  

L’Addetto alle Pubblicazioni
Rag. Roberta Guaraldo 

 
 
 
 


